花台府发〔2021〕12号
花台乡人民政府

关于成立严重精神障碍患者综合管理小组的通知

各村委、乡属各单位、各村卫生室：

为切实加强我乡严重精神障碍患者综合管理工作，提升严重精神障碍患者的监测、预警、救治、救助、服务、管理工作规范化、制度化水平，确保综合管理工作职责落实到实处，现将有关工作通知如下：

一、组成人员

组  长：李  模

副组长：钟小军  郑  辉  王永周

成  员：王  芳  陈方龙  张海军  姚立新  向国军

        林传琼  刘良福  曾益洪  谭国亮  刘仁平

二、管理职责

（一）领导小组职责
负责本乡严重精神障碍患者综合管理领导工作，统筹和指导全乡关爱帮扶工作的组织领导，协调、解决管理工作中存在的困难和问题，指导村（社区）和相关单位对肇事肇祸等严重精神障碍患者的日常服务管理工作，并加强日常检查和督促指导。

（二）乡卫生院职责

1.登记、上报本辖区有危险行为的病人。

2.及时将排查病例信息告知相关部门，定期将患者管理情况进行通报；

3.协助开展村医培训和绩效考核；

4.承担患者信息收集与报告，开展病人线索调查并登记、上报，登记已确诊的患者并建立健康档案；

5.对经诊断评估有危险行为倾向的患者开展随访，填写随访记录；

（三）村卫生室职责

1.协助开展病人线索调查、登记，报告和患者家庭成员护理指导工作；

2.协助开展患者应急医疗处置；

3.对在家居住的严重精神障碍患者进行定期随访，指导患者服药和开展康复训练，并对患者的监护人进行精神卫生知识和看护知识的培训。

（四）村委会职责

1.配合卫生、派出所等部门，加强对辖区内严重精神障碍患者管理，参与日常监护小组，开展严重精神障碍患者管理项目相关监测活动；

2.协助登记、上报辖区内居住的严重精神障碍患者；

3.协助开展病人的肇事、肇祸危险性评估、随访管理和应急处置；

4.调查了解病人家庭经济情况，并适当提供相关证明材料。各村民委员会、居民委员会应当为生活困难的精神障碍患者家庭提供帮助，并向乡人民政府以及县级人民政府有关部门反映患者及其家庭的情况和要求，帮助其解决实际困难，为患者融入社会创造条件。（严重精神障碍患者其监护人不办理住院手续的，由患者所在单位、村民委员会或居民委员会办理住院手续，并由医疗机构在患者病历中予以记录。）

5、参与严重精神障碍患者管理项目宣传工作。

（五）派出所职责

1.重点掌握辖区内可能肇事、肇祸精神疾病患者的基本情况，落实日常监控和控制措施；依法做好严重肇事、肇祸严重精神障碍患者的强制收治工作；

2.协助卫生部门开展入户调查工作；协助做好被关锁严重精神障碍患者的入院和出院看护工作。（诊断结论表明需要住院治疗的精神障碍患者，本人没有能力办理住院手续的，患者属于查找不到监护人的流浪乞讨人员的，承担协助送诊办理住院手续。）

3.疑似精神障碍患者发生伤害自身、危害他人安全的行为，或者有伤害自身、危害他人安全的危险的，派出所应当立即采取措施予以制止，并将其送往医疗机构进行精神障碍诊断。

（六）乡平安办职责

1.全面掌握辖区内严重精神疾病患者的基本情况，并及时更新信息。

2.联合派出所、卫生院开展入户走访关爱工作。协调乡应急办、辖区派出所、镇卫生院做好严重精神障碍患者的救治工作。

3.分析研判精神障碍患者肇事肇祸的风险等级，协调落实管控措施。

（七）乡应急办职责

1、全程参与肇事肇祸严重精神障碍患者的强制收治工作。

2、协助派出所对有伤害自身、危害他人安全行为的严重精神病患者采取措施予以制止，并将其送往医疗机构进行精神障碍诊断。

（八）乡民政和社会事务办职责

1.做好救治救助工作。按照“医保先报、符合条件的给予医疗救助”的原则，多渠道解决严重精神障碍患者的医疗费用问题，保证患者得到有效救治。民政部门对符合低保条件的，为其办理低保并缴纳医疗保险费用；

2.除个人自行到医疗机构进行精神障碍诊断外，疑似精神障碍患者的近亲属可以将其送往医疗机构进行精神障碍诊断。对找不到近亲属的流浪乞讨疑似精神障碍患者，由民政等有关部门按照职责分工，帮助送往医疗机构进行精神障碍诊断；

3.精神障碍患者通过基本医疗保险支付医疗费用后仍有困难，或者不能通过基本医疗保险支付医疗费用的，民政部门应当优先给予医疗救助；

4.对符合城乡最低生活保障条件的严重精神障碍患者，民政部门应当会同有关部门及时将其纳入最低生活保障。（对属于农村五保供养对象的严重精神障碍患者，以及城市中无劳动能力、无生活来源且无法定赡养、抚养、扶养义务人，或者其法定赡养、抚养、扶养义务人无赡养、抚养、扶养能力的严重精神障碍患者，民政部门应当按照国家有关规定予以供养、救助。前两款规定以外的严重精神障碍患者确有困难的，民政部门可以采取临时救助等措施，帮助其解决生活困难。）

（八）残联职责

1.联合会及其他地方组织依照法律、法规或者接受政府委托，动员社会力量，开展精神卫生工作；

2.做好救治救助工作。按照“医保先报、符合条件的给予医疗救助”的原则，多渠道解决严重精神障碍患者的医疗费用问题，残联帮助办理残疾人证。

（九）监护人职责

做好患者监护，配合精防医生随访工作，防肇事肇祸的发生，监督患者规律服药，如有病情加重并有打砸行为者，需及时拨打110报警，或者与当地村居委、村医生一同送往精神专科住院治疗。

特此通知

附件：1.花台乡39名严重精神障碍患者综合管理小组对应花名册

      2.花台乡严重精神障碍患者综合管理小组成员通讯录

花台乡人民政府
2021年4月28日
	  花台乡党政办公室                      2021年4月28日印发

- 2 -
- 1 -